nestes autos, conforme salientado na decisão de fls. 7.467/7.470. 

III. DAS ANÁLISES DOS INCIDENTES VINCULADOS AO FEITO 

FALIMENTAR 

7. Em consulta ao sítio eletrônico do E. Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, a 

Síndica constatou a existência de aproximadamente 158 (cento e cinquenta e oito) processos 

distribuídos por dependência à presente Falência, dos quais cerca de 102 (cento e dois) 

correspondem a incidentes de habilitação e/ou impugnação de crédito. 

8. Ressalte-se que parte desses incidentes tramita em meio físico, circunstância que 

demandou da Síndica a verificação direta das respectivas sentenças, a fim de possibilitar a

[...]

quadro geral de credores, na qualificação de QUIROGRAFÁRIO, em valor equivalente 
a R$ 16.090,19" 

1002294-78.1995.8.26.0100 Iorpe Suprimentos e 
Equipamentos Ltda. SIM 

"JULGO PROCEDENTE o pedido formulado por IORPE SUPRIMENTOS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, condenando a falida a restituir à requerente a importância 

de Cz$466.115,40 (quatrocentos e sessenta e seis mil cento e quinze cruzeiros e 
quarenta centavos - conforme cálculo de fls. 93/94), devidamente corrigida, desde a 
data da quebra,em 09/02/1995, observando-se o quanto disposto no parágrafo 30 do 

artigo 78, do Decreto-lei n. 7.661/45." 

1102912-78.2025.8.26.0100 José Carlos Nunes Fraga SIM

[...]

incidente, a título de restituição, em favor da credora Iorpe Suprimentos e Equipamentos 

Ltda. 

15. Consoante já destacado no Tópico III, este D. Juízo proferiu sentença nos autos nº 

1002294-78.1995.8.26.0100, nos seguintes termos: “JULGO PROCEDENTE (...) 

condenando a falida a restituir à requerente a importância de Cz$ 466.115,40 (quatrocentos 

e sessenta e seis mil cento e quinze cruzeiros e quarenta centavos - conforme cálculo de fls. 

93/94), devidamente corrigida, desde a data da quebra, em 09/02/1995, observando-se o 

quanto disposto no parágrafo 30 do artigo 78, do Decreto-lei n. 7.661/45.” 

16. Ocorre que, ao compulsar os autos, a Síndica constatou que os cálculos homologados

[...]

VIII.a - Do crédito do Instituto Nacional Do Seguro Social - INSS  

52. Trata-se de pedido de habilitação de crédito formulado pelo Instituto Nacional do 

Seguro Social – INSS, por meio do qual pretende a inclusão de crédito na relação creditícia 

no valor de R$ 84.004,65 (oitenta e quatro mil, quatro reais e sessenta e cinco centavos) (fls. 

3.888/3.959), referente a contribuições previdenciárias descontadas dos salários dos 

empregados pela Falida e não repassadas ao ente público. 

53. Aduz o credor que o crédito em testilha decorre dos lançamentos nºs 31.739.325-1 e

[...]

90791260520078260000 SP 9079126-05.2007.8.26.0000, Relator: João Carlos Saletti, Data de 
Julgamento: 24/06/2014, 10ª Câmara de Direito Privado, Data de Publicação: 01/08/2014 

Nacional do Seguro Social – INSS, para constar na relação creditícia da Falida: (i) pelo valor 

de R$ 44.767,56 (quarenta e quatro mil, setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta e seis 

centavos), a título de restituição; e (ii) pelo montante de R$ 39.243,09 (trinta e nove mil, 

duzentos e quarenta e três reais e nove centavos), na classe tributária concursal, referente 

exclusivamente aos juros. 

64. Dessa forma, a Síndica informa que procedeu à inclusão do crédito devido ao 

Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, nos exatos valores e classes acima especificados.

[...]

Prefeitura do Município de São Paulo R$ 9.045,99 Penhora - Tributária 4787/4789 - Vide tópico IV.a do QGC 

X. DA EXPEDIÇÃO DE OFÍCIO AO BANCO DO BRASIL 

76. Nesse sentido, considerando que o Quadro Geral de Credores é ora apresentado e que 

o último extrato das contas judiciais data de 04.07.2024, verifica-se a existência de saldo total 

de R$ 651.864,92 (seiscentos e cinquenta e um mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e 

noventa e dois centavos), distribuído em 04 (quatro) contas judiciais, a saber: 

Conta Vinculada Saldo Projetado até 04.07.2024 

4500129298789 R$ 0,00 

4600120367205 R$ 0,00 

3000125588233 R$ 610.895,03 

4700102474689 R$ 40.969,89